CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 02/2020 DATA: 14/09/2020

PROCESSO LICITATORIO N° 11/2020

CONTRATADO: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

VALOR: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE
PESSOAL, NO CURSO: A FISCALIZAGAO DA CAMARA DURANTE A PANDEMIA - DO
PEDIDO DE INFORMAGAO A CPI - CAPACITAGAO ONLINE E AO VIVO.
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camarapaimitalpr@gmail.com
Ruz Moises Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

S

MEMORANDO N° 02.2020

Excelentissimo senhor
José Jonival Leal
Presidente da Camara Municipal de Palmital

Através do presente, solicito a atengdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacdo do curso com a empresa IGAM Corporativo Cursos e Assessoria
LTDA, para treinamento e aperfeicoamento de pessoal no curso cujo tema é:
“Fiscalizacdo da Camara durante a Pandemia - do pedido de informagdo a CPI, -
Capacitacdo Online e ao Vivo, o qual abordara os seguintes assuntos:

A Fiscalizacdo da Camara durante a Pandemia - do pedido de informac&o a CPI, nos dias
22/09/2020 e 23/09/2020.

Programa:

1. O posicionamento da atribuigdo de fiscalizar da Camara na Constituicdo e na Lei
Organica Municipal

2. Como garantir o direito de fiscalizar com o advento da Pandemia de Covid-197
Quais principios constitucionais estdo envolvidos na matéria?

3. Quais os requisitos e procedimentos para o Pedido de Informagdo

4. Por que o desatendimento ao Pedido de Informagdo pode levar a cassagdo de
mandato do Prefeito?

5. Qual o pardmetro e os cuidados para convocagdo de autoridade em plenario e no
ambito das comissdes?

6. Quais as consequéncias para o Poder Executivo em desatender a convocagdo de
autoridade?

7. A Comiss3o Parlamentar de Inquérito (CPI) na Lei Orgénica do Municipio a partir
da Constituicdo Federal

8. Como garantir os procedimentos e publicidade dos atos da CPl em tempos de
pandemia?

9. Compreendendo os principios norteadores das Comissbes Parlamentares de
Inquérito no novo contexto

10. A distingdo de CPl com outros institutos similares

11. O rito para a investigacdo no Regimento Interno da Camara

12. A garantia de ampla defesa e contraditorio no processo investigatorio

13. A CPI na jurisprudéncia - Estudo de casos

JUSTIFICATIVA

A presente contratacdo justifica-se pela necessidade imprescindivel de
capacitagdo e atualizagdo de conhecimentos dos servidores desta Casa de Leis, uma vez
que ao servidor publico de maneira geral, tem sido cobrada e exigida cada vez mais uma
prestacdo de servigo adequada e eficiente.

E-mail: camarapalmitaipr@amail.com

Avenida Maximiliano Vicentin, 1244 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana L
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Ainda, no que se refere ao tema supracitado, o Regimento Internoe a Lei Organica
Municipal que norteiam os trabalhos do Legislativo, deixam duvidas pois sua redagdo €

muito vaga.

Palmital/PR, 11 de setembro de 2020.
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Indianara de Andrade
Técnica Legislativa

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Avenida Maximiliano Vicentin, 1244 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




11/09/2020 A Fiscalizagdo da Camara durante a Pandemia - do pedido de informagao a CPI | IGAM

IGAM

(http://www.igam.com.br)
| (51) 99344_9441(https://wa.mejs55198440441?
textzOl%CH%A1%2C%20gostaria%ZOde%ZDmais%ZDinforma%C.‘:l%A?%CS%Bﬁes%20%2050bre%2005%20cursos%20do%20lGAM.)
n (https:/Awww.facebook.com/igam.institutogamma) m (https:/!www.linkedin.com/in/instituto-gammaJ5534350)
(https://wwwiyoutube.com/channel/UCwn5TyE3Wbwkq bUU7FvpLoA) @ (https://www.instagram.com/igamrs/)
(http://www.i

Cursos (51)3225-5719 Assessoria
(51) 3017-4999 (51) 3211-1527

OUVIDORIA do IGAM

Busque no site 1 =4 ouvidorlagigam.com be

2 or/ouvidoria) Rio Grande do Sul v

[ECNICA LEGISLATIVA E LEGISTICA / PROCESSO LEGISLATIVO (LO, Rl}

A Fiscalizacdo da Camara durante a Pandemia - do
pedido de informacao a CPI

& 22/09/2020: 09:00 - 11:00/ & 23/09/2020: 09:00 - 11:00

A Fiscalizacdo da Camara durante a
Pandemia - do pedido de informacao a CPI

IGAM (http://www.igam.com.br) > Cursos Online (http://www.igam.com.br/listagem-de-cursos) >
A Fiscalizagio da Camara durante a Pandemia - do pedido de informagdo a CPI (http://www.igam.com.br/listagem-de-cursos)

CJ Programa

1. © posicionamento da atribuicio de fiscalizar da Camara na Constituico e na Lei Organica Municipal
2. Como garantir o direito de fiscalizar com o advento da Pandemia de Covid-19? Quais pri ncipios
constitucionais estio envolvidos na matéria?
3. Quais os requisitos e procedimentos para o Pedido de Informacao
4. Por que o desatendimento ao Pedido de Informacao pode levar a cassagao de mandato do Prefeito?
5. Qual 0 parametro e os cuidados para convocagao de autoridade em plendrio e no ambito das
comissoes?
6. Quais as consequéncias para o Poder Executivo em desatender a convocagao de autoridade?
7. A Comissao Parlamentar de Inquérita (CPI) na Lei Organica do Municipio a partir da Constituicao
Federal
8. Como garantir os procedimentos e publicidade dos atos da CPl em tempos de pandemia?
9. Compreendendo os principios norteadores das Comissdes Parlamentares de Inquérito no novo
contexto
10. A distingao de CPIl com outros institutos similares
11. O rito para a investigac3o no Regimento Interno da Cdmara
12. A garantia de ampla defesa e contraditério no processo investigatdrio
13. A CPlnajurisprudéncia - Estudo de casos

& Publico-Alvo

Vereadores, prefeitos, vice-prefeitos, secretarios municipais, diretores, chefias, assessorias, procuradores
juridicos, assessores juridicos, assessores de comissao, servidores com atuacdo junto as comissdes,
gabinetes e plenario, assessores parlamentares, assessores de bancada, assessores de vereador,
servidores do poder executivo com atuacdo no processo legislativo, administradores, contadores,
economistas e demais profissionais interessados no tema.

B Video

www.igam.corn.brla-ﬁscaIizacao-da-camara-durante-a-pandemia-do-pedido-de-informacao-a-cpi-BO 1/4



11/09/2020 A Fiscalizago da Camara durante a Pandemia - do pedido de informagéo & CPI | IGAM

IGAM Cursos Online - A Fiscalizacdo da Camara durante a Pandemia - do p...

V Investimento

Investimento por Orgéo ou Entidade

Nesta opcao o curso podera ser contratado pelo érgdo, entidade ou por um grupo de pessoas, sem limites
de usuarios conectados. Todos os alunos poderao se conectar desde que sejam do mesmo argaoou
entidade contratante, além de ter acesso ao certificado e materiais sobre o tema.

Para érgacs e entidades ndo assinantes dos informativos do IGAM:

*R$ 520,00 até a data do curso.

Para érgaos e entidades assinantes dos informativos do IGAM:
* R$ 420,00 até a data do curso.

FAZER INSCRICAO POR ORGAO (http://www.igam.com.br/online-orgao-inscrever-se-80)

Investimento Individual

Nesta opcao somente um participante tera acesso ao curso, materiais disponiveis e certificado de
participagdo.

Para 6rgaos e entidades nio assinantes dos informativos do IGAM:
*R$ 520,00 até a data do curso.

Para érgaos e entidades assinantes dos informativos do IGAM:

" R$ 420,00 até adata do curso.

FAZER INSCRICAQ INDIVIDUAL (http://www.igam.com.br/online-inscrever-se-80)

8. Professores

www.igam.com.brla-fiscaIizacao-da-camara—durante-a-pandemia-do-pedido-de-infcrmacao-a-cpi-BO 2/4



11/09/2020 A Fiscalizagdo da Camara durante a Pandemia - do pedido de informagéo a CPI | IGAM

RITA DE CASSIA OLIVEIRA

E professora e advogada, graduada em Direito e com pos-graduagao lato sensu em Direito do Estado,
pelo Centro Universitario Ritter dos Reis, de Canoas/RS; com pos-graduacdo lato sensu MBA em
Gestac Ambiental, pela Fundagdo Getulio Vargas (FGV), Porto Alegre/RS, TCC em Turismo
Sustentavel. Pés-graduagdo em Planejamento Municipal e Urbanismo pela Unipublica. Certificada em
gastranomia e alta cozinha pelo Instituto Gastrondémico das Américas; com curso de extensdo em
Direito Eleitoral pela PUC/RS; curso de extensdo em Desenvolvimento Nacional pelo ILEA/UFRGS e
curso de extensdo em Regularizacdo Fundidria Urbana pela ESDM. Exerceu as funcées de
assessoramento, chefia e procuradora juridica na Camara Municipal de Canoas. Foi secretaria
municipal em Canoas/RS. Consultora e professora do IGAM.

Observacoes

» O empenho deveréa ser feito em nome de IGAM Corporativo Cursos e Assessoria LTDA. CNPJ:
07.675.477/0001-16.

» Alinscricdo é assegurada mediante pagamento e/ou cdpia de empenho encaminhada para
cursos@igam.com.br.

CERTIFICADOS:
» Os certificados serao disponibilizados no Portal do Aluno, através do link aluno.igam.com.br, apds a
realizagao do curso.

Somos uma instituicao que atende a drgaos e entidades publicas de toda o pais nas dreas juridica, contabil e de gestao

publica. Desde 1992, construimos conhecimento para o alcance da eficiéncia governamental e parlamentar,

(http://gestaopublica.igam.com.br/)

(http://www.igam.com.br/igampublicacoes/)

ﬂ(https:,’!www.facebnnk.com.v’igamjnstitutngamma) m(https:/!nww]inkedin.cnm/in/institutOAgamma‘

75534a50) (https;//www.youtube.com/channel/UCwn5TvE3wakquU7vaLoA) r@

(https://www.instagram.com/igamrs/)

www.igam.com.br/a-fiscalizacac-da-camara-durante-a-pandemia-do-pedido-de-informacao-a-cpi-80 3/4
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SOBRE O IGAM (http://www.igam.com.br/sobre-o-igam)

CURSOS (http://www.igam.com.br/listagem-de-cursos)

NOTICIAS (http://www.igam.com.br/noticias)

CONVERSAS PELO IGAM (http://www.igam.com.br/conversas-pelo-igam)

CONTATO (http://www.igam.com.br/contato)

SERVICOS (http://www.igam.com.br/servicos- para-orgaos-publicos)

TESTE DE AUTENTICIDADE DOCUMENTOS (http:/www.igam.com.br/testar-autenticidade-de-documentos)
TESTE DE AUTENTICIDADE CERTIFICADOS (http://www.igam.com.br/testar-autenticidade-de-certificados)
WEBMAIL (http://webmail igam.com.br)

IGAM - Instituto Gamma de Assessoria a Orgaos Publicos

NOME

E-MAIL

CARGO

SETOR

4_{_.,“-__%__
| |

]}
| ENVIAR |
| et

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Galeria Malcon - Centro
Porto Alegre RS - CEP 90024-900

Clique aqui para ver um mapa de nossa localizacdo. (http://www.igam.com.br/contato)

Horéario de Atendimento: Segunda a Sexta, das 9:00 as 17:30

0 IGAM, fundado em 1992, possui como sécios-diretores Paulo César Flores e André Leandro Barbi de Souza. O quadro funcional é composto por
colaboradores efetivos altamente especializados nas dreas juridicas, de contabilidade, administraco e com vivéncia pratica em suas areas de atuagac.
O produto de trabalho do IGAM é o conhecimento e a informac3o para os gestores, parlamentares e técnicos da administragao publica, disponibilizados
por varios canais: periodicos. newsletters didrias, esclarecimentas por telefone, fax, internet ou pessoalmente, cursos para 6rgaos plblicos presenciais
e, ainda, atendimento a demandas especificas do 6rg3o ou entidade governamental.

wwwjgam.com.br/a—fiscaIizacao-da—camara-durante-a-pandemia-do-pedido-de-informacao—a-cpi-BO 4/4



CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n°® 18/2020 Palmital, 11 de setembro de 2020.

JAIRO JOSE MENEZES
Presidente da Comisséo de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital — PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE SERVIDORES
Sr. Presidente,

Através do presente, AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo para a
contratacdo de curso cujo tema é: “Fiscalizagdo da Camara durante a Pandemia - do pedido de
informacéo & CPI, - Capacitagdo Online e ao Vivo”, nos dias 22/09/2020 e 23/09/2020, com a
empresa IGAM Corporativo Cursos e Assessoria LTDA.

Desta forma, determino que, apds encadernagao e paginagao, encaminhe os autos para

0s seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indiqgue os recursos orgamentarios
disponiveis para a realiza¢do do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a verificagéo
quanto a legalidade da contratagao.

Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitagbes, para dar

prosseguimento aos atos necessarios para a realizagao do procedimento.

Atenciosamente.

w,c{/\'/ )
= JONIVAL LEAL
nte da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ 77.778.660/0001-22

PORTARIA N° 020/2019

SUMULA: Nomeio a Comisséo de Licitagao
da Camara Municipal de Palmital para 0

exercicio de 2019 e da outras providéncias.

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no
exercicio e suas atribuicées legais que lhe sao conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 8°, Inciso XVI e Art. 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666/93 de 21 de junho
de 1993, com alteragdes dadas pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994

resolve:
NOMEIA:

Art. 1° — A Comissao Permanente de Licitagao da Camara Municipal de

Paimital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

-
|
|
1

|
§

NOME l CARGO CPFIMF RG FUNGAO
JAIRO JOSE MENEZES % Contador 047.921.899-42 8.702.880-1 Presidente
| !
| INDIANARA DE ANDRADE ! Técnico Legislativo 031.214.499-74 7.052.088-5 Membro
d e .
1 MONICA LAIS KUZNHARSKI Técnico de Controle 069.388.159-33 9.672.103-0 Membro

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657- 1426 [ 3657-1777 | 36571277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMIT

CNPJ 77.778.660/0001-22

Art. 2° - Esta Comissdo Permanente de Licitagdo esta sob a Presidéncia
do primeiro acima nomeado e norteara todos s6 procedimentos licitatérios desta Casa

de leis durante o ano de 2019.

Art. 3° - Revogadas as disposigoes em contrario, esta portaria entra

em vigor na data de sua publicagao.
PUBLIQUE-SE

Gabinete da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, aos
27 dias do més de setembro de 2019.

%
Jos: ival Leal
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL -2

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n° 23/2020 - CL Palmital, 11 de setembro de 2020.

ASSUNTO: Solicitacdo de Dotagao Orcamentaria

A Comissdo Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa o Processo Licitatorio n® 11/2020 -
Inexigibilidade de Licitagdo n°® 02/2020, que versa sobre a contratagdo da empresa
IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA LTDA, para treinamento e
aperfeicoamento de pessoal no curso: “FISCALIZACAO DA CAMARA DURANTE A
PANDEMIA - DO PEDIDO DE INFORMAGAO A CPI, - CAPACITACAO ONLINE E AO
VIVO”, que sera realizado nos dias 22 e 23/09/2020, para que indique os recursos

orgamentarios disponiveis para efetivagdo do procedimento.

Sem mais para o momento.

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL”‘*“S:‘;%

CNPJ: 77.778.660/0001.-22

Memorando n°® 25/2020 - CL Palmital, 11 de setembro de 2020.
ASSUNTO: Solicitagédo de Parecer Juridico

A Comissdo Permanente de Licitagdo, vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa o Processo Licitatério n® 11/2020 - Inexigibilidade de
Licitagdo n° 02/2020, que versa sobre a contratagéo da empresa IGAM CORPORATIVO
CURSOS E ASSESSORIA LTDA, para treinamento e aperfeicoamento de pessoal no
curso: “FISCALIZAGAO DA CAMARA DURANTE A PANDEMIA - DO PEDIDO DE
INFORMAGAO A CPI, - CAPACITAGAO ONLINE E AO VIVO”, que seré realizado nos
dias 22 e 23/09/2020, para emissao de parecer juridico objetivando a verificagao quanto a

legalidade da contratagao.

Sem mais para o momento.

Jairof:agenezes

Presidente da Comissao de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALM

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL11/2020

Informamos que no orcamento para o exercicio financeiro de 2020, as
despesas  para CONTRATAGAO PARA CONSTRAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CURSOS E TREINAMENTOS tem cobertura da seguinte dotacdo

Orcamentaria;

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 - Cdmara Municipal

01.031.0101.2001 - Manutencio das Atividades do
Legislativo

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

E a Informac3o.

Palmital, 14 de setembro de 2020.

/

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°043/2020
SOLICITANTE: JOSE JONIVAL LEAL (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitacdo para Contratacdo com a
EMPRESA IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA LTDA.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitag¢do para Contratacdo com a EMPRESA IGAM CORPORATIVO
CURSOS E ASSESSORIA LTDA — no sentido de realizar o curso por
video conferéncia, pelos servidores da Cdmara Municipal” que tem
como tema: Fiscalizagdo da Camara Durante a Pandemia - Do Pedido
de Informagdo a CPI - Capacitagdo online e ao vivo, referente a
inexigibilidade 01/2020 processo n° 011/2020.

Aduz o Requisitante gque a contratacdo se faz necessario
no sentido de aprimorar seus conhecimentos sobre o tépico.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdo da parte
interessada justificando a necessidade da contracgdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAOQ DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEGIXIBILIDADE, o setor contdbil confirmou a disponibilidade
orcamentaria para a contratacdo.. Cadastro de pessoas
juridicas, regularidade de FGTS;

A Minuta do Termo de Inexigibilidade foi precedida da
negativa, CND federal, Certiddo negativa Justica do Trabalho,
CND Estadual, CND municipal.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente
instenidas

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatdério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecdes 4,
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacédo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacdo poderd deixar
de ser realizada, autorizando a Administracdo Publica a celebrar
contratacdes diretas sem a concretizacdo de certame licitatério.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Uma das modalidades de contratagdo direta é a Inexigibilidade
de Licitacdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispbe que é Inexigivel a Licitacdo para Treinamento e
Aperfeigoamento de pesscal com empresa de notdéria especializacdo.

Os servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sdo os seguintes:

Art, 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

IITI — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;

IV — fiscalizacgdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servicos;

V — patrocinio ou defesa de causas Jjudiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeicoamento de pessoal:

VII — restauracdo de obras de arte e bens de valor
histdrico. (Grifo e negrito nosso).

Observe-se que o inciso VI é taxativo caracterizando a
capacitagdo do agente publico como um servico técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.0 STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacéo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei 8.666/1993, pressupbe a
presenca concomitante dos seguintes requisitos: a)
servigo técnico listado no art. 13; b) profissional

(pessoa fisica) ou empresa de notdria
especializacdo; c) natureza singular do servigo a
Ser prestade.™ (RESP ne 942.412/8P, 2o T, #&l. Min.

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda andlise é gquanto a natureza singular do servico,
no qual o conceito é relativo. A singularidade nd3oc é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada
fungdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da
empresa.

Encontramos os Curriculos dos professores. Ndoc had como o
Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos
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O0s docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um.
Entdo sempre é bom que isto venha instruido no Procedimento.

No entanto, no termo de inexigibilidade, trés servidores,
integrantes da comissdo Permanente de Licitacdo declararam que
trata-se curso ministrado por docentes de NOTORIA ESPECIALIZACAO
E DECLARARAM AINDA QUE O PRECO NAO ESTA SUPERFATURADO E NEM

INEXEQUIVEL. No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral
versou:

('A administracdo ndo pode realizar licitagdo para
treinamento, porque os profissionais e empresas s&o
incompardveis. Ndo héa, portanto, viabilidade de
competigdo. A adogdo do tipo de licitacdc de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, & obtencdoc de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo invidvels, porgue ndo se pode
cogitar, no caso de apresentagdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que sido incomparaveis,
singulares, o gque torna inviadvel a competigdo. "(in
Ato Administrativo, Licitacgsbes e Contratos
Administrativos, 2® tiragem. S3do Paulo: Malheiros,
1996, pag. 111) (Grifo e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Unido.

"considerar que as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigio de servidores para participacdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipétese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
V/ do am 13 da Lei n° 8.666/93" (Processo n°® TC
000.830/98-4, «rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenério).

Por Ultimo e ndo menos importante deve-se caracterizar a
notéria especializacdo sendo que o §1°do artigo 25° da Lei 8666/93
assim definiu:

§1° Considera-se de notéria especializacdo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicacgdes, organizacéo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
0 seu trabalho - é essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777  33657-1277
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Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos hébeis
para a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicacgées, organizacio,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades.

Ainda gue se trate de contratacdo direta, ¢é necessaria a
formalizacdo de um procedimento gque culmine na celebragdo do
contrato. Nesse sentido Marcal Justem Filho:

...0s casos de dispensa e inexigibilidade de
licitacdo envolvem, na verdade um procedimento
especial e simplificado para selegdo do contrato
mais vantajosco para a Administracdo Publica. Ha
uma série ordenada de atos, colimando selecionar
a melhor proposta e o contratante mais adequado.'
Buséncia de licitacgédo" nao significa
desnecessidade de observar formalidades prévias
(tais como verificacdo da necessidade e

conveniéncia da contratacgdo,. disponibilidade
recursos etc.). Devem ser observados os
principios fundamentais da atividade

administrativa, buscando selecionara melhor
contracdo possivel, segundo os principios da
licitacgédo' (grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdoc devera definir
o objeto a ser contratado e as condigdes
contratuais a serem observadas. A maior diferencga
residird em que os atos internos conduzirdo a
contratagdao direta, em vez de propicliar prévia
licitagcdo. WNa etapa externa, a Administracdo
devera formalizar a contratagdo. (Justen Filho,
Margcal Comentarios a Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos. 72 ed. Pa&g. 295/297.
Sd3o Paulo: Dialética, 2000.)

Nesse diapasdo, determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos §§ 2°e 4 do art.
17 e nos incisos 1/1 a XXIV do ah.24, as situacdes
de inexigibilidade referidos no art. 28,
necessariamente justificadas e e} retardamento
previsto no fina/ do pardgrafo unico dia art. 8°
deverdc ser comunicados dentro de trés dias a
autoridade superior, para ratificacdo e publicacdo
na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, como
condicdo para eficécia dos atos.

Paragrafo tunico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, sera instruido, no que couber, .com 0s

seguintes elementos.
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I- caracterizacéo da situacdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

IT — razado da escolha do fornecedor ou executante:
III —justificativa do precgo;

IV — documento de aprovacgioc dos projetos de pesquisa
aos quails os bens serdo alocados.

Ndo ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o
acolhimento da postulacdo.

Assim, Opina-se pela realizacdo da contratacdo direta. E o
parecer.

Palmital, 14 de setembro de 2020.

S Same

OAB/PR 46.794
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 02/2020

A Comissdo Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de Palmital,
instituida pela Portaria n® 20/2019 publicada em 27 de setembro de 2019, no uso
de suas atribuicdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso || concomitante com o Artigo 13, inciso VI da
Lei Federal n © 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e
autorizado pelo Presidente da Cadmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orcamentaria e financeira em conta na
dotacdo sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL - 01.031.0101.2001 — Manutencéo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.39.00.00 — Qutros
Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica para prover o valor de RS 520,00 (quinhentos
e vinte reais), conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO gue ndo ha necessidade de cotacdo de outras empresas pois se
trata no caso de processo administrativo de inexigibilidade de licitacdo.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro
do padrao praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissionais de notoria
especializagao, conforme curriculos em anexo a descri¢cdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n°
8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE de Licita¢do sob o n° 02 / 2020,
objetivando a contratagdo de curso com a empresa IGAM Corporativo Cursos e
Assessoria LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 0 07.675.477/0001-16, cujo tema é
contratagdo da empresa IGAM Corporativo Cursos e Assessoria LTDA, para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal no curso: “Fiscalizacdo da Cadmara
durante a Pandemia - do pedido de informacdo a CPI, - Capacitacdo Online e ao
Vivo", a ser realizado nos dias 22 e 23/09/2020.

Palmital / PR, em 14 de setembro de 2020.

Jairo@nezes

Presidente Comissdo de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 1/5

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresirio, portador da Cédula de ldentidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.)°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltréo, Parana, CEP 85.605-080, TITULAR DA EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, que gira sob 0 nome empresarial de
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA — EIRELI, com sede na Travessa
dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ MF sob n.° 32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM
Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, fa-
zendo uso do que permite o paragrafo 3.° do artigo 968 da Lei n.° 10.406/2002, com
a redagao alterada pelo artigo 10 da Lei Complementar n.° 128/2008, RESOLVE,
transformar a EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LTDA em SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, uma vez que admitiu a sécia MICHELLA KARINA MASSONI
MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida em 25.02.1987, natural de Capa-
nema PR., empresaria, portadora da Cédula de Identidade Civil n.° 9.621.201-1, expedida
pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF n.° 065.263.609-62, residente e
domiciliada na Rua S&o Paulo n.° 1234, Apto 105, Edificio Gaia, Centro, em Francisco
Beltrdo, Parana, CEP 85.601-010, passando a constituir o tipo juridico de SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, a qual sera regida nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do
Cadigo Civil (Lei n.° 10.406/2002), tendo come regéncia supletiva as Normas Regimen-
tais das Sociedade Andénimas (Lei 6.404/1976) e pelo presente CONTRATO SOCIAL, ao
qual os socios se obrigam mutuamente e RESOLVEM alterar e consolidar os dados cons-
tantes do Ato Constitutivo, conforme as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, ira girar sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA,

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o enderego da sede da empresa que era ha Tra-
vessa dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080 em Francisco Beltrdo, Estado do
Parand, passara a ser na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon,

Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado do Pa-
rand.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade passara a ter por objeto social o ramo de atividade
de Prestagéo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em
gestdo publica e privada. Prestagdo de servicos de assessoria nas areas contabeis, juri-
dicas e de gestédo, a 6rgdos publicos e privados.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), fica
elevado para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) dividido em 120.000 (cento e vinte
mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, o qual sera integralizado pelos sé6-
cios na seguinte maneira:

a) — O sécio EDUARDO ANZILIERO, subscreve 100.000 (cem mil) quotas no valor de R$
1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 100.000,00 (cem mil reais) e os integraliza com
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a incorporagéo do Capital Social da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada,
ora transformada; e,

b) — A sécia MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, subscreve 20.000 (vinte mil) quo-
tas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalizando R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e
os integraliza em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA QUINTA: Em virtude da alteragéo ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no

valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS VALORES

EDUARDOQ ANZILIERO 100.000|  100.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI| MOREIRA 20.000 20.000,00

/ TOTAL 120.000|  120.000,00

CLAUSULA SEXTA: O sécic EDUARDO ANZILIERO, que possui na sociedade 100.000
(cem mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma totalizando R$ 100.000,00 (cem
mil reais), vende e transfere de forma onerosa para a socia MICHELLA KARINA MAS-
SONI MOREIRA, 40.000 (quarenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma,
totalizando R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), pelo valor nominal e recebe a referida im-
portancia em moeda corrente do pais neste ato.

CLAUSULA SETIMA: Em virtude da alteragao ocorrida o Capital Social no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no

valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e integralizado na forma pre-
vista, fica assim distribuido entre os sécios:

SOCIOSs QUOTAS VALORES
EDUARDC ANZILIERO 60.000 60.000,00
MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA 60.000 60.000,00
TOTAL 120.000 120.000,00

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade sera exercida pelos sécios EDU-
ARDO ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribui-
¢bes de Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagées seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagéo do outro sécio

CLAUSULA NONA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao estdo
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de con-
sumo, fé publica ou a propriedade.
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CLAUSULA DECIMA: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do Capital Social.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As quotas de capital s&@o indivisiveis em relagéo a so-
ciedade e ndo poderdo ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas
a terceiros sem o consentimento dos demais sécios, a quem fica assegurado, em igual-
dade de condigdes e prego o direito para a sua aquisigdo se postas a venda, com prazo
de trinta (30) dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e con-
digoes contidas no Ato Constitutivo que néo colidiram direta ou indiretamente com as dis-
posigdes decorrentes do presente instrumento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Tendo em vistas as alteragbes ora ajustadas e em
consonancia com o que determina o artigo 2031 da Lei 10406/2002, os socios, RESOL-
VEM por este instrumento atualizar e consolidar o Contrato Social, tornado assim sem
efeito, a partir desta data, as clausulas e condicGes contidas no Ato Constitutivo que,
adequado as disposigdes da referida Lei n.° 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario
passa a ter a seguinte redacgéo: _ .

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85

CONSOLIDAGAO DO CONTRATO SOCIAL

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986, natu-
ral de Francisco Beltrdo, PR., empresdrio, portador da Cédula de Identidade Civil n.°
9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF n.°
062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84, Bairro Presi-
dente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.605-080; e,

MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, brasileira, solteira, maior e capaz, nascida
em 25.02.1987, natural de Capanema PR., empresaria, portadora da Cédula de |dentida-
de Civil n.° 9.621.201-1, expedida pela SSP/PR em 29.01.2018 e portadora do CPF MF
n. 055.263.609-62, residente e domiciliada na Rua Sao Paulo n.° 1234, Apto 105, Edifi-
cio Gaia, Centro, em Francisco Beltrao, Parana, CEP 85.601-010;

S6cios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome empresarial
de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA, com sede na Rua Mi-
nas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
CEP 85.601-060 em Francisco Beltréo, Estado do Parana, inscrita no CNPJ MF sob n.°
32.651.451/0001-85, com Ato Constitutivo arquivado na MM Junta Comercial do Estado
do Parand sob o NIRE n.° 41600821173 em 04.02.2019, a qual é regida sob a forma de
sociedade empresaria limitada nos termos dos artigos 1.052 a 1.087 do Cédigo Civil (Lei
n.° 10.406/2002), tendo como regéncia supletiva as Normas Regimentais das Sociedades
Andnimas (Lei n.° 6.404/76), RESOLVEM, por este instrumento atualizar e consolidar o
Contrato Social, conforme as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade constituida sob a forma de sociedade empresaria
limitada, gira sob o nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO
PUBLICA LTDA, com sede na Rua Minas Gerais n.° 1391, Sala 502, 5.° Andar, Edificio
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Ellon, Bairro Nossa Senhora Aparecida, CEP 85.601-060 em Francisco Beltrdo, Estado
do Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto social o ramo de atividade de Pres-
tagdo de servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em gestéo
publica e privada. Prestacdo de servicos de assessoria nas areas contabeis, juridicas e
de gestéo, a érgdos publicos e privados.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedade iniciou as atividades em 08 de fevereiro de 2019,
considerando a EIRELI e seu prazo de duragdo é indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O Capital Social no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil re-
ais), dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada
uma, totalmente subscrito e integralizado na forma prevista, € assim distribuido entre os

sécios;
sOCIOS QUOTAS VALORES
EDUARDO ANZILIERO 60.000 60.000,00
f MICHELLA KARINA MASSON| MOREIRA 60.000 60.000,00
“ |TOoTAL 120.000|  120.000,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada s6cio é restrita ao valor de suas quo-
tas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do Capital Social.
CLAUSULA SEXTA: As quotas de capital sdo indivisiveis em relagado & sociedade e néo
poderac ser cedidas, transferidas, oneradas, caucionadas ou empenhadas a terceiros
sem o consentimento dos demais sécios, a quem fica assegurado, em igualdade de con-
digoes e prego o direito para a sua aquisicdo se postas a venda, com prazo de trinta (30)
dias para ser exercido o direito de preferéncia.

CLAUSULA SETIMA: A administragédo da sociedade é exercida pelos sécios EDUARDO
ANZILIERO e MICHELLA KARINA MASSONI MOREIRA, com poderes e atribuicdes de
Administrar, autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado, no entanto,
em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagao do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os ad-
ministradores prestario contas justificadas de sua administragao, procedendo & elabora-
¢ao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo
aos socios, na proporgéo das quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro primeiros meses ao término do exercicio social, 0s s6-
cios deliberaréo sobre as contas e designardo administradores quando for o caso.
CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou ou-
tra dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os sécios.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sdcios poderdo de comum acordo, fixar uma retira-
da mensal, a titulo de pré-labore observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possi-

CERTIFICO O REGISTRO EM 29/01/2020 16:24 SOB N° 41209261297,
PROTOCOLO: 200577247 DE 29/01/2020, CODIGO DE VERIFICAGAO:
12000413429. NIRE: 41209261297,

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

s ..'m~ i LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
FIUNTA, COMERCTAL SECRETARIO-GERAL
10 PAUANE | CURITIBA, 29/01/2020
o o www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagao de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio



CONTRATO SOCIAL

POR TRANSFORMACAO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA PARA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ MF N.° 32.651.451/0001-85 Folha 5/5

vel ou inexistindo interesse deste(s) ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagéo patrimonial da sociedade, a data
da resolugao verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a soci-
edade se resolva em relagéo a seus socios.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de
que ndo estdo impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou
em virtude de condenag&o criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que ve-
de, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagado, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular, con-
tra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagGes de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: A sociedade podera distribuir lucros aos sécios, lucros
acumulados ou lucros apurados em balangos intermediarios, que serdo partilhados na
proporgao da participagdo de cada sécio no Capital Social.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os sécios declaram, sob as penas da Lei que a presente
empresa se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complemen-
tarn.° 123, de 14.12.20086.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da comarca de Francisco Beltrao PR,
para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato.

E, por estarem em tudo justos e contratados, firmam o presente instrumento em uma via,
para que valha na melhor forma de direito.

Francisco Beltréo, 22 de janeiro de 2020
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ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA EIRELI roiha 112
Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, o abaixo assinado:

EDUARDO ANZILIERO, brasileiro, solteiro, maior e capaz, nascido em 03.11.1986,
natural de Francisco Beltréo, PR., empresario, portador da Cédula de Identidade
Civil n.° 9.392.204-2, expedida pela SSP/PR em 14.09.2015 e portador do CPF MF
n.° 062.856.909-28, residente e domiciliado na Travessa dos Estudantes n.° 84,
Bairro Presidente Kennedy em Francisco Beltrdo, Parana, CEP 85.805-080,
CONSTITUI A EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA,
conforme as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA1.2-A Empresa Individual de Responsabilidade Limitada girara sob o
nome empresarial de IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA
EIRELI, e tera a sede na Travessa dos Estudantes n.° 84, Centro, CEP 85.605-080
em Francisco Beltrao, Estado do Parana.

CLAUSULA 2.7 — A EIRELI tera por objeto social a atividade de Prestacac de

servigos de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial em gestao
publica.

CLAUSULA 3.2 - A empresa iniciaré as atividades em 08 de fevereiro de 2019 e
seu prazo de duragéao é indeterminado.

CLAUSULA 4.7 - O Capital Social sera na importancia de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) totalmente integralizado em moeda corrente do palis neste ato.

CLAUSULA 52 — A responsabilidade do empresario é restrita ao valor de seu
capital e ele responde exclusivamente pela integralizagéo do Capital Social.

CLAUSULA 6.* - A administragdo da empresa caberd ao titular EDUARDO
ANZILIERO, com poderes e atribuigdes de Administrar os negocios da empresa.

Paragrafo Gnico. O uso do nome empresarial é vedado em atividades estranhas
ao interesse da empresa ou assumir obrigagées, seja em favor do titular ou de

terceiros, bem como para onerar ou alienar bens iméveis da empresa, sem
autorizagao do titular.

CLAUSULA 7.* — Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragéo, procedendo a
elaborag@o do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados,

CLAUSULA 8.% — Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio

social, o titular deliberara sobre as contas e designara administrador quando for o
caso.
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ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA.

IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA EIRELI roina2s2

CLAUSULA 9. — A EIRELI podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragéo do ato constitutivo.

CLAUSULA 10.* - O titular podera fixar uma retirada mensal, a titulo de “pré-
labore”, observadas as disposigées regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 11.% - Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuara suas
atividades com os herdeiros e/ou sucessor(es) do incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres, sera apurado e liquidado com

base na situacéo patrimonial da empresa, a data da resolugdo, verificada em
balango especialmente levantado.

CLAUSULA 12.% — O Administrador declara, sob as penas da lei, de que néo esta
impedido de exercer a administragao da empresa por lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia
popuiar, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé plblica ou a propriedade.

CLAUSULA 13.% — O titular declara sob as penas da Lei, que ndo participa de
nenhuma outra empresa dessa modalidade.

CLAUSULA 14.% - O titular declara, sob as penas da Lei que a presente empresa

se enquadra na condigédo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar
n.° 123, de 14.12.2006

CLAUSULA 15.% - Fica eleito o foro da Comarca de Francisco Beltrao PR., por

mais privilegiado que seja outro, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste Ato Constitutivo.

E por estar justo e contratado firma o presente instrumento, em uma via para que
valha na melhor forma do direito.

Francisco Beltrao, 25 de janeiro de 20189,
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EDUARDO ANZILIERO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

i 451/ -85
el CADASTRAL

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ DATADE ABERTUR

04/02/2019

NOME EMPRESARIAL
IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

TITULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IGAM PARANA ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGC E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MINAS GERAIS 1391 SALA 502 ANDAR 5. EDIF ELLON
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.601-060 NOSSA SENHORA APARECIDA FRANCISCO BELTRAO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

COMUNELO@COMUNELO.COM.BR (46) 9908-6422

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dek ko

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
04/02/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

sk

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Richoiekok ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 14/05/2020 as 14:18:46 (data e hora de Brasilia).
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22/05/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA
CNPJ: 32.651.451/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:55:13 do dia 22/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/11/2020.

Cadigo de controle da certidao: FA5D.7B37.1344.C593

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parang
& RV Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

R

faw) s

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022575727-04

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 32.651.451/0001-85
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certid@o engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 09/01/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via internet Publica (11/09/2020 14:15:56)



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQ PUBLICA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNBJs 32.651 .451/0001~85

Certidde n®: 11386340/2020

Expedicdo: 19/05/2020, as 14:35:45

Validade: 14/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se dque IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAQO PURLICA LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 32.651.451/0001-85, NAO
CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacio
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°25058/2020

RAZAO SOCIAL: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CNPJ: 32.651.451/0001-85

INSCRICAO MUNICIPAL: 309103

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20190114

ENDERECO: RUA Minas Gerais, 1391 - SL 502 Q217 L04 - NOSSA SENHORA APARECIDA CEP: 85601060 Francisco
Beltriio - PR

ATIVIDADE: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial, Atividades de consultoria em gestdo empresarial,
exceto consultoria téenica especifica

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o dircito de a Fazenda Piblica do Municipio de Francisco Beltrio cobrar
quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo ao periodo abrangido por esta certidio.

DATA DE EMISSAOQ;: 21708720820
DATA DE VALIDADE: 20/10/2020
FINALIDADE: VERIFIEACAD

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFHCITXXSERUL

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na Internet, no enderego wwiw. franciscobeltrao.pr.gov.br

Certidio emitida gratuitamente pela internct em: 21/08/2020 - 14:49:59

Qualyuer rasura invalidara este documento.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n ©02/2020, com base no Art.
25, inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n °8.666/93,
e em consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos, em favor da
empresa IGAM Corporativo Cursos e Assessoria LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n°07.675.477/0001-16, no valor de RS RS 520,00 (quinhentos e vinte reais),

devendo a despesa correr pela dotacdo orcamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Cadmara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutencado das Atividades

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL '
do Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros-

NATUREZA DA DESPESA =
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

FONTE DE RECURSO
(Descentralizados)

ital/PR, em 14 de setembro de 2020

Presidgnte da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Avenida Maximiliano Vicentin, 1244 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 33657-1277

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2020

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Camara Municipal de Palmital,
instituida pela Portaria n® 20/2019 publicada em 27 de setembro de 2019, no uso de
suas atribuicdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso |l concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei
Federal n ® 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado
pelo Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na
dotagdo sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL - 01.031.0101.2001 — Manutencdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.39.00.00 — Outros
Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica para prover o valor de RS 520,00 (quinhentos e
vinte reais), conforme Parecer Contébil acostado aos autos.

CONSIDERANDO gue ndo ha necessidade de cotagdo de outras empresas pois se trata
no caso de processo administrativo de inexigibilidade de licitagdo.

CONSIDERANDO que o prego é compativel com o valor de mercado e esta dentro do
padrdo praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissionais de notdria
especializa¢do, conforme curriculos em anexo a descri¢do do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n°
8.666 /93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situagdo de INEXIGIBILIDADE de Licitacdo sob o n° 02 / 2020,
objetivando a contratagdo de curso com a empresa IGAM Corporativo Cursos e
Assessoria LTDA, inscrita no CNPJ sob o n o 07.675.477/0001-16, cujo tema é
contratacdo da empresa IGAM Corporativo Cursos e Assessoria LTDA, para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal no curso: “Fiscalizacdo da Camara
durante a Pandemia - do pedido de informacgdo a CPI, - Capacitagdo Online e ao Vivo",
a ser realizado nos dias 22 e 23/09/2020.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Palmital / PR, em 14 de setembro de 2020.

Jairo José Menezes
Presidente Comissdo de Licitacdo

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana
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TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de Licitagdo sob o n ©02/2020, com base no Art.

25, inciso Il concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n °8.666/93, e

em consonancia com o Parecer Juridico acostado aos autos, em favor da

empresa IGAM Corporativo Cursos e Assessoria LTDA, inscrita no CNPJ sobon°®

07.675.477/0001-16, no valor de RS RS 520,00 (quinhentos e vinte reais),

devendo a despesa correr pela dotacdo orcamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Cdmara Municipal

ACK
CLASSIFICACAO FUNCIONAL do Legislativo

01.031.0101.2001 — Manutencao das Atividades

NATUREZA DA DESPESA i
Pessoa Juridica

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros-

FONTE DE RECURSO

(Descentralizados)

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro

Palmital/PR, em 14 de setembro de 2020

José Jonival Leal
Presidente da Camara Municipal

PALMITAL CAMARA
ASSINADO DIGITALMENTE DE VEREADORES
Validade juridica assegurada 77.778.660/0001-22
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5

bfg 5 _ . Data: 14/09/2020

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana
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